
Vitória, 19 de outubro de 2022. 
 
AO 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO/DER-ES 
PREGÃO ELETRÔNICO 0036/2022 
Processo nº 2022-NMSG1 
 
Propomos: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO, LIMPEZA, MANUTENÇÃOPREVENTIVA E CORRETIVA DE 
SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DA FONTE PRIMARIA SOLAR – ON 
GRID COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, conforme especificações do Anexo I do presente Edital. 
 
LOTE Nº. 01 

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid 

 
Quant. 
Total 
kWp 

Preço anual 
unitário 

estimado 
(R$/kWp) 

Preço Total 
estimado 
(R$/kWp) 
por ano 

 
 
 
 
 
 

1 

Serviço Anual de 
Monitoramento, Limpeza, 
Manutenção Preventiva e 

Corretiva, Reposição de Peças 
de Sistema de Micro e 

Minigeração de Energia Elétrica 
a partir da fonte primária solar – 

ON GRID 

 
 
 
 
 

kWp/ 
ano 

 
 
 
 
 
 

5.468 

 
 
 
 
 
 

358,63 

 
 
 
 
 
 

1.960.988,84 

 
VALOR A SER PAGO PELO LOTE N.º 01: R$ 1.960.988,84 (um milhão, novecentos e sessenta mil, novecentos e 
oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
 
1 - Compõem nossa Proposta os seguintes anexos: 
 
Anexo I - Proposta Comercial, detalhada com indicação dos preços unitários de cada com Descrição do Objeto, com 
indicação do preço unitário de cada item e do preço total; 
Anexo II – Modelos do Edital; 
Anexo III - Exigências para Habilitação; 
 
Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, tributos, contribuições, seguros e 
licenças, de modo a se constituírem em única e total contraprestação pela aquisição dos itens. 
 
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias, contados da data limite para o acolhimento das mesmas, conforme indicado 
no edital. 
 
Indicação da modalidade de garantia do contrato, conforme artigo 56, da lei nº. 8.666/93 que é seguro-garantia; 
 
Condições de Pagamento: Conforme Edital 
 
Garantia: Conforme Edital 
 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses. 
 
Informações adicionais: 
 
DADOS BANCÁRIOS: 
Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL      Agência: 1034      Conta: 4277-6 
 
Declaramos que estamos de acordo com todos os termos do referido Edital e seus anexos. 
 
 
Atenciosamente,                                          

_________________________________ 
WL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

FREDERICK SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF: 144.923-027-00 

Assinado digitalmente por FREDERICK SANTOS DE 
OLIVEIRA:14492302700
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, 
OU=28234528000144, OU=Videoconferencia, OU=Certificado 
PF A1, CN=FREDERICK SANTOS DE OLIVEIRA:
14492302700
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.10.19 16:12:51-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

FREDERICK SANTOS 
DE OLIVEIRA:
14492302700

20
23

-5
36

9S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
01

/2
02

3 
15

:5
3 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/01/2023 15:53:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIA SUZEL TEDOLDI MENEGHELI (PRESIDENTE (1 COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO - CPP - 1) - DIPRE - 
DER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-5369SG

20
23

-5
36

9S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

6/
01

/2
02

3 
15

:5
3 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-01-26T15:53:59-0300




